Septimum et octavum eiusdem formae et valorisf ex auro
et lapidibus pretiosis tabulisque eburneis compositas , quorum epi-
stolas unum h 5

, reliquum evangelia 6 per anni circulum continens,
hiis versibus insigniti;

Gondidit istud opus Sigebertus praesul amandus.

» L : eorum . •> B und C: enim . e C: videat . « B und C : ante.
" G : Aceipe . ' B : valore . g C : compositum . * Fehl in A.

1 Berlin KB ., Ms . theol . lat . fol . 2 . Vgl . Vöge S . 200f . , Rose Nr.
690 (S . 676ff .) .

2 Abb . bei Vöge . 3 Vgl . Graeven S . 8 . i  Ebenda und Abb.
5 Berlin KB ., Ms . theol . lat . quart . 1 . Vgl . Vöge S . 201 f ., Bose

Nr . 696 (S . 694 f .) .
6 Berlin KB ., Ms . theol . lat . quart 3 . Vgl . Vöge S . 202f ., Bose Nr.

697 (S . 695 f .) .
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Nonum vero plenarium tenet omnium evangelistarum scripta.
Et hic liber super omnes libros praedictos pretiosus est » et for-
mosus , lapidibus pretiosis auroque fulvo et tabula eburnea arti-
ficiose et subtiliter excisa adornatus 1.

Igitur hic praesul memoria perpetua diguus , Deo b et homi-
nibus gratus et dilectus ecclesiam villanam Jolenbeke nomine anno

1035 . Domini MXXXV . consecrans , postquam sedem Mindensis ecclesiae
1036 . annis XIV rexisset , anno Domini MXXXVI . ipso die Gereonis 2

transivit ad Dominum , in choro ecclesiae 0 sancti Martini , quam
ipse , ut dictum est , fimdaverat , sepultus est , unde d versus:

Est non iste latens modio candela sub arto,
Sed innitete in media praeradiatque f domo.

Necr . Mind . Dedit plenaria , ut superius est notatum , calices et thuribula . Vi-
Ser . epp . gji; ae ma gnae sunt dicendae.

[16 -]
1036 - 1055 . Bruno pervigil dominici ovilis provisor , XVI . in ordine epi-

scopus . Diciturs autem Bruno quasi non discrepans ab unitate
Matth . 23,9 . vel ab uno , videlicet ab illo , qui dicit : Units est enim pater vester,

qui in celsis est, vel Bruno quasi unus , a quo derivatur unio , qui
lapis pretiosus est et aliquando pro stella invenitur . Ipse enim re
vera quasi Stella matutina refulsit in templo Dei , qualiter in se-
quentibus evidenter patebit.

Hunc venerandum praesulem beatus Godehardus Hildenes-
Ann . Hild . hemensis episcopus anno Christi h MXXXVI . in Halberstad presbyte-1036 ' rum ordinavits . Qui vicem meritoriam rependens beatum eius cor¬

pus apud maiorem ecclesiam sepulturae sacrae tradidisse in gestis
sancti Godehardi me legisse memini 4.

» Fehlt B und C. b A und B : Dei . c p ehn # una - q . * Fehlt
B und C . e C : nitet . ' B : perradiat atque . C : perradiatque . s Die
beiden folgenden Sätze fehlen L . h Fehlt b.

1 Die Mindener Lokaliradition fährt den oben S . 42 Anm . 10 genannten
Kodex auf Sigebert zurück . Doch ist er nach Graeven älter.

2 10 . Oktober . Vgl . S . 44 Anm . 5.
3 Am 18 . Dezember 1036 (Ann . Hild . SS . 3, 101) .
4 Vita Godehardi posterior SS . 11, 215 : Adveniente autem felicis nie-

moriae Brunone , Mindonensis ecclesiae episcopo , quem ipse venerabilis pater
sibi in spiritualem filium adoptaverat , qui etiam cognita eius infirmitate
iuxta nostra confinia (in Hannover ?) habitabat . . . totus clerus . . . processit
eumque ad monasterium sancti Michaelis , ut ipse praedestinavit,
deduxit.
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Hic antistes gloriosus anno MXXXIX . ab Hinrico III . regales 1039.

dignitates , bannum , id est , quod vigravius episcopi potest iudicare
malefactores et potest exercere saecularia iudicia , macellum publi¬
cum , monetam et omnium privilegiorum Mindensi ecclesiae ab im-

perio concessorum a conflrmationem apud Andernak partim et Min-
dam b praesente imperatore ibidem impetravit 1. L i71.

Huius Hinrici pater , videlicet Conradus anno Christi MXXX . 1030.

sollemnem curiam in Minda anno imperii sui X . in quadam cro-
nica legi celebrasse 2

, ubi cum principibus et imperio electoribus,
ut filium suum Hinricum in imperatorem susciperent , ordinavit 3.
Et Hinricus conflrmationem regalium dedit X . Kai . Julii 4 .

Fuit ergo inclitus hic Bruno , antequam episcopus eligeretur , Heinr . v.
Magdeburgensis ecclesiae c canonicus 5 et Egberto marchioni consanguinitate Herf . 1058

" . . , . ....... u . Chron . 1
proximus . Mox , ut episcopatum aceepit , omni studio imprimis primatem ec-

clesiam sedis suae fratrumque suorum praebendas ex hereditariis bonis

benigne adauxit et duo monasteria sanetae Mariae et sancti Martini a prae-

decessoribus incepta , alterum , quod est sanetae Mariae , opere et conse-

cratione consummavit. Unde d ordinavit in anniversario suo , ut prae-
dicta abbatissa debeat deferre unam praebendam ad altare maius,
videlicet tibiam ovinam vel e caseum ovinum 6

, quod iam est extra

usum . Sed ego audivi a multis , quod ista consuetudo perseve-
rabat usque ad tempus , quando ' Henricus Munter veniebat pro
capellano 7

, quod iste primitus clam aceepit ab abbatissa prae-
dicta , et sie tandem veniebat extra usum . Similiter deberet prae¬
bendam afferre ad sanetum Martinum.

Sancti vero Martini monasterium devote augmentavit ab anteces-

sore suo Sigeberto ineeptum . Alia quoque monasteria , quae sub iure suo

erant , et prandia ibi Deo servientium devotus melioravit . Item mona¬

sterium in Insula propriis expensis funditus construxit in honorem

» A : concessa . <> B : Minda . « Fehlt in A . d B und C : unum.

6 B und C : et . ' B und C : quo.

1 Urkunde Heinrichs III . (Andernach ) vom 22 . Juni 1039 ( vgl . oben S . 44

Anm . 6) und (Minden ) vom 20 . Juli 1048 ( Wilmans - Philippi 260 f . Nr . 201) .
2 Der Chronist hat wohl die bereits oben S . 128 gebrachte Notiz aus der

Vita Godehardt im Auge oder Hermanns von Lerbeck Schaumburgische Chronik

S . 497 . Konrad war Weihnachten 1024 und Weihnachten 1033 in Minden.

8 Heinrich III . ivurde vielmehr 1026 [in Augsburg designiert , 1028 in

Aachen gewählt und gekrönt . * Vgl . Anm . 1.
5 In gleichzeitigen Quellen kommt er als solcher nicht vor . Doch ist die

Angabe glaubwürdig . Zum Folgenden vgl . oben 8 . 45.
6 Die Quelle hierfür ist nicht nachzuiveisen.
7 Ich kann ihn urkundlich nicht nachweisen . Er war ivohl um 1460

noch nicht lange tot.
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Chron . I . sancti Mauritii anno Christi MXLIL , ad '
quod monachos de monasterio* ° 42 . saneti Johannis in Magdeborch , ordinis sancti Benedict ! , una CITO ) Megyn-wardo primo abbate \ transtulit , fundavit , construxit et consecravit

in honorem sancti Mauritii , ecclesiae Magdeburgensis patroni . Multa illius in
pauperes , in clericos et peregrinos benignitas , misericordia et libe-
ralitas erant.

Item acquisivit regalia ab Hinrico III . , et quod accepit eccle-
siam in suam munitionem , sicut antecessores sui imperatores.

1039 . Data X . Kai . Julii anno Christi MXXXIX . Anno Domini Hin-
rici III ., ordinationis XL , regnantis autem primo . Actum An-
demak . Feliciter . Amen 2 .

Chron . 1 . Sed quia , quem Deus diiigit , corripit , flagellat omnem filium , quem
recipit , paralysis hunc per quinque annos decoxit , ut omnium membrorum
officio destitutus gestatoria sella famulantium manibus , quo opus esset , porta-retur . Sexto decimo vero anno Hinriei a, Christi vero MLV . decessit , qui
post longam aegrotationem , qua Dominus vas electionis suae in Camino tri-
bulationis transitoriae purgaverat , IV . Idus Februarii , hoc est ipso die Scho-
lastieae virginis 3, beato fine in Domino feliciter quievit . Sepultus est
autem in Insula b

, quam , ut dictum est , fundavit , in sepulchro la-
pideo et sarcophago pretioso positus metro subsequenti insignitus 4 :

Chron . I . Condidit hoc templum , quem c claudit , Bruno , sepulchrum,
Praesul , honor patriae lumen et A ecclesiae.

Idibus in quartis Februo ealigine mortis
It cinis in cinerem . Da , Deus , huic requiem!

Transactis ergo GGGXXXIII annis , duobus mensibus et sex
diebus post transitum huius venerandi praesulis Ludolfus ex mi-
litaribus de Gripeshope 5

, abbas et monasterii praefati pater , con-
grua devotione ad Dei servum Brunonem concepta , consilio dis-
cretorum , qualiter ad reverentiorem posset transferre locum , habito

1389 . anno Domini MCCCLXXXIX . e XII . die mensis Aprilis , domini
vero Ottonis III . Mindensis episcopi anno IV . , domini quoque Lu-
dolfi praedicti XIX . idem abbas cum suis confratribus et quibus-

» B : Henrici episeopi . " A und B : insulam . <= A , B , C: quod.i Fehlt A und B . " In den Handschriften : MCCLXXXIX.

1 In der Chronik des Klosters (Zeitschrift d . hist . Ver . f . Niedersachseti
1873 S . 146) heißt er ebenfalls Megynwardus.

2 Ungeschickte Wiederholung ; vgl . S . 135.
3 10 . Februar . Vgl . S . 45 Anm . 6 . * Vgl . oben S . 46 Anm . 1.

■ 6 Ludolf v . Gripeshope kommt als Abt von 1374 — 87 , sein NachfolgerJohann Berch seit 1393 urkundlich vor ( Staatsarchiv Münster , Urkunden von
St . Mauritz und SimeonJ.
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dam de ordine praedicatorum , qui praedicto negotio interesse

affectabant , accessit et translationi corporis viri Dei operam dabat.

Lapide a superiori et elevato amoto locus alicuius b sepulturae vix

apparebat . In altum fodientes lapidem magnum politum et ab

aliis terris allatum : „ III . Kai . Junii Ricbertus , Magdeburgensis ec-

clesiae presbyter , obiit " insculptum invenerunt . Huic [ !] com-

perto c circumstantibus non modicum dubium et turbationis causam

generavit , tum d quia episcopum Brunonem dudum translatum ex

isto praesumentes , tum quia hunc Ricbertum Magdeburgensem

archiepiscopum fuisse aestimabant . Presbyter e enim est quod

presbyter [ !] . Gollatione tandem de materia habita compertuni
fuit hunc primum monachum de Magdeborch pro monasterii fun-

datione Mindam fuisse transmissum et hunc lapidem sibi * pro
reverentia sepulturae praeparatum , sed non suppositurn . Isto la¬

pide amoto tumbam sive e sarcophagum ex lapidibus sectis et

subtilibus ligaturis ferreis compositum , firmatum ac si ex ligneis

asseribus factum fuisset , quem quinque trabeculae ferreae per
transversum firmatae lapidem superiorem sustentantes cum magno
studio et diligentia factum reperierunt . Superiori itaque lapide

sive h sarcophago et 1 cooperculo cum diligentia sublato corpus
illud resolutum omni reverentia et honore dignum et lapis singu-

laris pro capitis quiete aptatus patuerunt . Hiis visis aliqui ex

circumstantibus corde compuncti quod * novi k simul et gaudio

spirituali perfusi Dominum pro desiderii sui et voti executione be-

nedicentes thuribulo ergo et cereis , ut 1 decuiU , accensis sacrum

hunc thesaurum praefatus abbas associatis sibi fratres praedictos m

de ordine praedicatorum devotione et reverentia ossa illa mun-

dicinia 11 levantes 0 et in theca sindoneque mundap involventes ad

novum aedificii chorum ante maius altare ad Christi eiusque

famuli nec non ad dicti monasterii gloriam locarunt i anno,

mense et die , quo supra pro quo sit benedictus Deus in saecula.

Amen.

a B und C : Lapide fehlt . L : Superiori elevato et amoto . •> Fehlt C.

L : ultimus . « B und C: aperto . J B und C : tarnen . e j) er  Satz fehlt

C und L . ' Fehlt B und C. e Fehlt B und C. h B und C : super

i Fehlt A . * Fehlt C. 1 Fehlt B und C. => C : fratribus praedictis.

n Fehlt L . 0 B : elevantes . p C : sindone quam munda . i Fehlt A und B.

1 Über die späteren Schicksale dieser Gebeine vgl . S . 46 Anm . 1.
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L 172 . Post fundationem ergo praedicti monasterii , videlicet Insula»
1046 . Mindensi [ !] ad triennium , anno videlicet Christi MXLVL , in-

dictione XIII . b
, III . Idus Julii episcopus Bruno monasterium dic¬

tum Kemenate consecravitIstud a Geroldo , marchione Bran-
denburgensi c , primo fundatum 2

, a Brunone , cognato suo , anno,
quo supra , consecratum est . Secundario vero propter causas , quae
non occurrunt , quia forte desolatum fuit , sicut Overnkerken multis
annis , postquam Ungari praedictum monasterium destruxerant,
simillimo d praedictum monasterium fuit 3

. Tandem ad petitionem
Wicboldi , Gorbeiensis abbatis 4

, qui curam dicti monasterii susce-
perat 5 et adhuc habet — nam semper pro praeposito e monachos f
de Corbeia habet , et habet ecclesiam in Bodenwerder sibi incor-
poratam a Hinrico primo Mindensi episcopo 6 — sexto anno post
haec , indictione XV . , eodem die , quo prius , idem monasterium,
forte quia violatum , reconciliatur 7. Istud monasterium in prima
sui fundatione canonissae saeculares inhabitabant e , quibus propter
lasciviam suam eiectis monachi ordinis sancti Benedicti XXII annis
possidebant . Hiis iterum amotis 8 aliquid temporis sine habita-
tione mansit quasi desolatum . Post multum vero temporis , anno

1194 . videlicet MGXCIV . sanctimoniales de monasterio Gerden Pader-
bornensis diocesis per quandam dominam venerabilem Judith sive
Jutten adductae , per quas praedictum monasterium , videlicet huius
dominae et abbatissae industria fuit reformatum . Istud caenobium
dicitur multum fuisse opulentum et divitiis redditibusque magnis
dotatum , ex quibus barones sive nobiles de Homborch 9 ditati et
impinguati fuerant , sicut h communiter narratur . Pro praedic-

>C : insulae . >> Fehlt Bund C. c L : Bardeburgensl . d C : simillimum.
0 II : populo . i A , B , C : monachus . e L : habitabant . h Fehlt A und B.

1 Eine ältere Quelle ist nicht mehr nachzuweisen.
2 Graf Gero (f 965) ivird in der Bestätigungsurkunde Heinrichs II . vom

2 . November 1004 als Mitstifter Konrads genannt ( Wilmans - Philippi
2 , 147 ff . Nr . 129 . Dipl . 3 , 109 f . Nr . 87) .

3 Diese Vermutung ist irrig . i Der bekannte Wibald.
5 1147 wurde Kemnade dem Kloster Korvey von König Konrad III . in¬

korporiert ( Wilmans - Philippi 2, 302ff . Nr . 225 ) und war . seitdem kurze
Zeit Mönchskloster ; vgl . H . Dürre , Origines Kaminatenses , Progr . Holzminden
1879 und Th . Ilgen , Die Schenkung von Kemnade und Fischbeck an Corvey,
MIÖG 12 ( 1891) , S . 602 ff . 6 1140 — 1153.

7 13 . Juli 1152 ( B 1780 ) . $ 1168.
9 Homburg . Der Stammsitz lag bei Einbeck.
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torum narnque confirmatione est a sepulturae locus abbatissae , quae
privilegia et bona diversa ad manus huius primi , scilicet baronis de
Homborch , qui se tamquam illius terrae dominum gerebat , cui amore
sinistro et detestabili sociata procurabat , de quibus primo hü ditati
testantur . Et non est verisimile , quod prima abbatissa fuit , sed
una alia post eam . Praedicta ergo abbatissa de hiis poenitens in
extremis et se indignam apud suas collegas sepeliri iudicans , in
fine ecclesiae , ut vidi , sub turri extra consuetum sepulturae sub
lapide de calce efflgiatum et elevatum [ !] tumulata videtur.

Venerabiiis ergo Bruno episeopus sedit annis XVIII , mensi-
bus IX , diebus V et anno Christi MLV. 1 feliciter ad Dominum
migravit . Versus b :

Victrix Minda , dole novo viduata tirone
Ex multis talem vix habitura parem.

[17 .]

Engelbertus 2 XVII . in ordine episeopus . Engelbertus c enim
dicitur angelus vel homo angelicus vel excelsus nuntius . Hic an-
tequam apicem praesulatus ascendebat , eanonicatum Bavenbur - Ch
gensem tenebat 3 , pontificalis modestiae et gravitatis vir , unde aetate et
vitae innoeentia admodum reverendus . A Hinrieo IV . regales dignitates
VI . Kai . Augusti anno Domini MLIX . apud Polide obtinuit *. Item apud
Goslariam bona in Lezeringhen 5 ad petitionem Annonis , episcopi
Goloniensis , et Engelberti Magdeburgensis ob iuge et fidele servi-
tium dicti episcopi , quod ipse imperio fecerat , a Hinrieo praedicto
anno ipsius VI . , Domini vero MLXIII . , post incendium civitatis
Mindensis et ecclesiae maioris praesente imperatore sunt irnpe-
trata . Unde in privilegio ipsius donationis sie inquit : Curtem
nostram , que vocatur Lezeringhen in ' pago Angeri dicto in comitatu
(Monis ducis , ad restituendum damnum , quod praefatae ecclesiae
peccatis exigentibus , in nostra praesentia per incendium contigit,
cum omnibus suis appendieiis , id est utriusque sexus maneipiis, areis,
aedifieiis , lignis et pratis etc . ecclesiae tradidimus 6

. Legitur , quod

a Fehlt A und B . b Fehlt A . c Dieser Satz fehlt L.

1 Vgl. oben S. 45 . * Eilbert . 8 Vgl . S. 46 Anm . 3.
* Vgl . S. 46 Anm . 4.
6 In der Urkunde : Laslinggeri.
6 17 . Juli 1063. Wilmans - Philippi 2, 270f . Nr . 207.
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1062 . hic Hinricus anno Christi [MLXII . pentecosten Mindae celebravit.
Quo discedente discordia inter cives et imperii officiales exorta
eo usque coaluit , ut monasterium totum vel paene , ut dictum est,
XI . Kai . Junii 1, hoc est ipso die sancti Albani 2 igne succensum

Chron . I. atque in cinerem redactum est . Quidquid enim gloriosus et»
sanctus Karolus et rex Widikindus ex . iraperiali et regia magnificentia in
ornamentis et donariis singularibus ad ecclesiae decorem ibidem reli-
querant , per flammam igneam vorantem ' deletum est °. Praedictum ergo
monasterium anno X . post incendium praedictum ab eodem En-
gelberto et Rodolpho Sleiwieensi episcopis reconciliatum et denuo
est dedieatu m 3.

Idem praesul capellam sancti Johannis Baptistae , quae fori ecclesia
dicitur , per ignem destructam et per XIII annos desolatam anno Christi

1075 . MLXXV . reconciliavit *.
Et d de reaedificatione istius dictum est superius 5.
Tempore huius miles quidam sancti e Petrin nomine Wolf-

ramus XLVIII mancipia cum aliis bonis ecclesiae Mindensi legavit,
cum multis curtibus f donavit 6 .

Ncderhoff . Eodem anno 7 ordo sancti Augustini , qui et ordo canonicorum
rcgularium dicitur , primo ab apostolis , postea a praedicto doctore regu-
lariter institutus sub magistro Yvone , episcopo Carnotensi s , coepit reflorere.
Hic revera doctor sanctus nulluni alium ordinem in antiqua cro-
nica authentica fecisse legitur . Non enim fuit heremita nequemonachus , sed clericus et canonicus . Factus autem presbyter
monasterium clericorum mox instituit et coepit vivere secundum

» Fehlt B und C. •> A : vorantis . 0 Fehlt B und C. <• Dieser
Satz fehlt C und L . 0 Fehlt B und C. ' C: et multas curtes . s L : Tor-
nacensi.

1 Aus Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik (498) und den
oben S. 46 genannten Quellen entnommen.

2 Hier liegt ein doppeltes Versehen vor . Auch in Hermanns von Ler¬
beck Schaumburgischer Chronik (a . a . 0 .) wird XI . (statt IX .) Kai . Jun . ange¬
geben , und Albani ist am 21 . Juni ; also ist der Monat verwechselt. Das wirk¬
liche Datum ist Vincentii martyris — IX . Kai . Junii = 24 . Mai = Freitagnach Pfingsten.

3 Vgl . S. 47 Anm . 1 . * Ebd . Anm . 2.
5 Gemeint ist wohl die Beschreibung der Stadt Minden in der HandschriftA , in der ich aber die Stelle nicht finde.
6 R . 1068, Würdtwein , Subs. dipl . 6, 313 (undatiert ) .
7 1075 . So Nederhoff in der Handschrift A . Die Stelle geht zurück aufHeinrich von Herford zu 1076.
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regulam sub sanctis apostolis constitutam . Canonici enim secun-
dum dicta eiusdem doctoris in canone clerici vocantur , unde fecit
regulam de communi vita clericorum , quae dicitur regula beati
Angustini , quam multi alii religiosi postea assumpserunt , inter
quos Praemonstratenses , fratres praedicatores et longe post here-
mitae sancti Wilhelmi et sancti Augustini et quidam alii . In unum
collegium convenientes facti sunt de heremitis urban itate [ !] a et
assumpserunt praedictam regulam , quae heremiticae vitae omnino
repugnat . Et vocatur modo ordo ille heremitarum sancti Augu¬
stini , qui numquam fuit heremita . Hoc enim patet per verba
sua X . libro Confess . in fine loquens sie ad Deum : Contritus h

peccatis meis et mole et c miseriae meae agitaveram in corde meo me-
ditatusque fugam in solitudinem ; sed prohibuisti nie , Domine , et con-
fortasti . Qualiter autem et quo tempore hü heremitae coepe-
runt , dicetur inferius tempore Johannis XXXI.

Sedit autem praesul Engelbertus annis XXV &, mensibus VIII , die-
bus XIX sepultusque apud eeelesiam sancti Martini iuxta Sigibertum,
collegam suam , in crastino sancti Andreae Apostoli anno MLXXX. 2, in

quorum sepulchro hü versus pro commendatione in lapide sculpti e
habentur:

Praesul Engelbertus ipseque prior Sigebertus
Hic fundatores hilaresque fuere datores.
Ergo Dei pietas dedit hiis sedes modo laetas 1
Et tibi 8, Martine h, conregnabunt sine fine.

Dedit Engelbertus bona in Lezeringen , Barchusen prope Munsle , Mi¬
riam Westennen , curiam Luttiken Bremen , duo panstal in sale Lunenborch,
quae postea domini vendiderunt . Unde idem episcopus dedit denarios
festivales , quae ' vulgariter dicuntur hoctides penninge , ut habetur
in libro praesentiarum k

, ipso die Andreae apostoli.
Item ipso die Andreae dicuntur de vespere 1: Dilexi cum

ceteris , quod nunquam in toto anno fit , quod dicerentur vigiliae
vespere in festis IX lectionum . Item de mane ad missam ani-
marum erimus albi , et epistolam et evangelium leguntur per ca-
nonicos m , et non fiunt genuflexiones ad elevationem.

Et agitur recommendatio apud lapidem , ac si n funus sit praesens.
a B und C : urbanitae . 11 Bei Augustinus : Conterritus . c Fehlt

hei Augustinus . d B und C : XXVI . e A und B : sculpte . ' A : aetas.
u Fehlt B . h L : Et cum Martine ' C : qui . k B und C fügen , aber
kaum richtig , vor ipso ein : obiit . 1 B und C : dicuntur vesperae . mB und C:
legunt canonici . " Fehlt in A.

1 Kap . 31 . 2 Uber den Todestag vgl . 8 .47 Anm . 3.
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[18 -]
1080 - 1089 . Reinardus episcopus XVIII . Reinardus a idem est , quod nar-

dus sive humilis sive per gratam famam bene redolens . Est enim
Cath. nardus herba aromatica , unde hoc nardum dicitur . Unguentum ex

ea nardum pisticum dicitur , id est fidele et purum . Vel Reinardus
quasi regi , id est Deo , humiliter subiectus vel se ipsum regens
humiliter . Unde : Si bene regna regis , es dignus nomine regis.

Neclerhoff . Huius etiam tempore anno III . ordo Carthusiensis sub Brunone
de Colonia orginem habuit , et ut habetur b supra in cronica

Heinr . v . Item aquarum habundantia nimia raultis in locis damno fuit et
Herf . 1084 . periculo . Nam et in Italia diluvies tanta fuit , ut rupes liquefactae plures

villas ruina sua c destruerent . Domesticae aves d, pavones , gallinae et anseres
a domibus se extrahentes , omnes factae sunt silvaticae . Et forte ista fuit,
de qua narrat Hinricus de Herfordia , quod illud flumen , quod est
apud Lemego , fuit magnus [ !] e, quod pertransivit muros civitatis 2.

Ser . epp . Sedit annos IX et dedit pro memoria sua euriam in Rottorpe,
qui [ !] ' tunc temporis valebat ad quatuor plaustra communis an-
nonae . Unde ecclesia non habet modo ipsams curiam . Nam occu-
buit apud istos de Rottorpe . Item dedit domum unam in Helen iuxta
Eysbergen . Item dedit curiam cum IX mansis in Waschorst . Ecce , quam
gloriose dotavit ecclesiam suam ! Nam usque ad ipsum omnes
episcopi fuerunt gloriosi et sancti viri . Nam unus post alium fuerunt
veri pastores et multum respectum habuerunt ad ecclesiam suam.

Chron . I . obiit autem praedictus Reinardus anno Domini MLXXXIX . » se-1089.
quenti die beati Matthiae apostoli 3

, unde:
Hic est Reinardus animosus ut leopardus,
Qui quasi flos redolet et ut aromata viget,

Unde debetur ei iure Corona poli.
a Die Namenerklärung fehlt L . b Fehlt B und C. c Fehl B und C.

d B und L : oves . « C : tarn magnum . ' Bund C: quae . e B und C : istam.
h B und C : MLXXXIV.

1 In Handschrift A (vgl . die Einleitung ) S . 342 : Anno Domini MLXXXIV.
ordo Carthusiensium incepit sub magistro Brunone , religioso et scientia fa-
moso . Hic cum sex aliis , quorum quatuor erant literati et duo laici , venit
ad sanctum Hugonem , episcopum Granopolitanum , uno desiderio quaerentes
locum aptum vitae heremiticae Quibus sanctus Hugo gratanter susceptis
solitudinem Carthusiae condit iuvando , consulendo et concitando . Sicque coepit
ordo Carthusiensium in Galliis in diocesi praedicta.

2 Ein auffallendes Mißverständnis . Diese Überschwemmung war erst
1341 . Heinrich von Herford S. 265 . 3 25 . Februar . Vgl . oben S . 48 Anm . 1.
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Sub isto Folmarus , huius successor , episcopalem sedem invasit . Sed Chron . I.

quia male et non per ostium , quod Christus est , sed aliunde et
per violentiam intravit , et pessime a morte improvisa et subitanea,
prout in sequentibus dicetur , interiit b .

[19 -]
Volmarus episcopus XIX . , Hildensemensis ecclesiae canonicus , 1080 - 1095.

in seismate , ut legi in Ordinario ecclesiae Hildensemensis K Dicitur ° Nomina
0

_ fratrum.
enim Folmarus quasi fovens Martern , id est litem vel bellum.
Mars enim deus belli interpretatur et hic tali non inconvenienter
sortitur nomine . Et quia bellum vivente antecessore suo sedem
ipsius invadens instauravit , Martis vestigia recte bellando est secutus.
Et quia viri sanguinum et dolosi secundum psalmistam dies suos Psalm . 54,24.
vix aliquando dimidient d et secundum philosophum nulluni vio-
lentum perpetuum , Dominus dies suos abbreviavit.

Dedit bona Othrinhusen. Quamvis pro memoria sua peragenda Necr . Mind.
comparavit , cum secundum ecclesiae ordinarium consuevit , nichilo-
minus memoria sua non agitur , quia secundum omnes dicitur , quod
sit condemnatus , ut infra plenius dicetur . Et tarnen ignoratur,
sed propter invasionem creditur , quod sit interfectus et quod irre¬
ligiöse vixit , et quod Deus volens ostendere , quod bona spiritualia
non debent violenter occupari . Alii habent pro ratione et dicunt,
quod oppidum Hamelense alineavit . Sed ista opinio videtur con¬
traria ; nam ecclesia non habuit tunc temporis aliquod ius 2 nec
unquam plene habuit , sicut infra dicetur 3

. Sed prima ratio dice¬
tur verior.

Quinto itaque sui episcopatus anno , indictione IL , ipsa nocte
decollationis sancti Johannis Baptistae 4

, ut communiter tenetur,
occisus praedicatur . De medio ergo hinc per mortem tarn in-
opinatam sublatus . Sanetus Gorgonius ecclesiae custodibus apparens eisque , Chron . I.

ut signum pro episcopo mortuo consuetum cum pulsu campanae maioris

a In A folgt : quia . b Fehlt A . c Die Namenerklärung fehlt L
ä In C : korrigiert in : dimidiant.

1 Nomina fratrum nostrorum episcoporum SS . 7 , 848 . Daß Volkmar ein
Hildesheimer Domherr war , ist darum doch nicht ganz sicher (Löffler
S . 58 Anm . 1) .

2 Hameln gehörte damals noch zur Abtei Fulda . Meinardus , Uli . des

Stifts und der Stadt Hameln S . XI , nimmt aber „gewisse Friktionen mit den
Besitzern Hamelns " an . 8 Kap . 32.

4 29 . August . Vgl . S . 48 Anm . 5.
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et a per eum propter vitam et conversationem suam nefariamoceiso fieri intimavitt >. Ut ergo eos firmius eertificaret in praedictis,altaris sui et beati Petri pallam » occisi sanglline eruentalam et san-
guine maculatam , in qua gladium oceisionis exterserat , pro intersignio ostendit.
Custodes vero hiis auditis festinanter surgentes et omne , quod eis im-

174 , peratum fuerat , signis certis inventis oboedienter et cum timore perfece-runt . Palla autem praedieta pluribus annis diligenter servabatur etin praedictorum testimonium ostendebatur.
Similis casus narratur in cronica Magdeburgensiubi legitur,quod beatus Mauritius unum episcopum Magdeburgensem 2 iudica-vit. et postea rotavit et singula membra confregit.
Quod d autem in sancti Johannis decollatione hic occisus fuitvel saltem obiit , non sine Dei dispensatione vel saltem permissioneet causa est factum . Ideoque forte utriusque mors simul concurrit,ut beatus Johannes capite detruncato sciatur cum episcopo regnarein coelis , invasor vero Folmarus cum angelis Sathanae horridiusardere timeatur in poenis . Dicere enim e heu occisus potuit:

Iam sum damnatus tumulata * mole gravatus,
Quem [ !] g metuunt alii , tartara iam subii.
Descendi vivus , qua ducit ad infima clivus.

Legitur 3 quod praedictus fuit sepultus in ecclesia et fecit tot
strepitus , quod nullus audebat h de nocte intrare ecclesiam . Tan¬dem fuit revelatum , quod indignus esset tali loco , sed deberetexhumari ' et poni ad locum , ubi canes et porci sepeliuntur . Etsie factum est , et dicitur , quod sit sepultus sub capella sancti
Hieronymi in publica strata.

Nota . Si isti , qui non sunt veri pastores , deberent interimi,protTdolor , multi interfleerentur . Sed timendum est , quod , quibusiam Deus parcetk , qui male regunt , et non corrigit ut filios , quodpostea eos punit ut homicidas . Nam non est bonum , qui maleagunt et non puniuntur , ut habetur in libro Machabaeorum 4.Hoc est signum aeternae damnationis.
« Fehlt C. b C : mandavit . « A und B : palla . * A und B : qui.6 C : et . ' 0 : tumulatus . L : tumulari . s C : Quae . i> A : audiebat.1 A und B : exhumare . k C : parcit.
1 Gesta archiepiscoporum Magdeburgenshmi SS . 14 , 405 . Die sagenhafteAusgestaltung vgl . z . B . bei Bernhard Witte , Historia Westphaliae S . 277 ff.2 Hartwig f 1102 . 3 Die Quelle ist unbekannt.4 Dies Zitat ist in der Bibel nicht zu finden . Gedacht ist vielleicht an2 . Mahh . 4, 17 : In leges enim divinas impie agere , impune non cedit.
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[20 .]
Odolricus XX . episcopus . Dicitur a enim Odolricus quasi 1095 - 1097

dulcis melos vel cantus . Vel Odolricus interpretatur valde dives.
Per bonam enim vitam coelestes divitias thesaurizare non cessavit.
Vel Adelricus idem est quod nobilitate dives . Adel b in Theuto-
nico idem est c [quod ] nobilitas . Hic non solum nobilitate nata-
lium etd naturae d donis , verum et naturae e donis et nobilitate vir-
tutum moralium , quibus [ !] claruit.

Temporibus suis Merswidis 1 praedia sua , XI seil , vorwerc
in pago , qui dicitur Angeri , in comitatu Magni ducis collaudante et
confirmante filio suo Gerhardo , mundibulo et herede legitimo* 1, eccle-
siae nostrae absque omni interdictione et conditione delegavit anno
ab incarnatione Domini MXCVI ., V. Idus Februarii 2. 1096 -

In nomine sanetae et individuae Trinitatis . Odolricus favente
dementia divina Mindensis episcopus . Notum esse cupimus tarn prae-
sentibus quam futuris , qualiter Gerardus , vir nobilis , praedia sua in
Holtorpe et in comitatu ducis Magni in pago, qui dicitur Grindi-
riga , et octoginta sex utriusque sexus maneipia 3

, ut habetur in libro
privilegiorum II . quaterno.

Hic episcopus paucis annis sedetn episcopalem rexisse vi-
detur . Obiits VI . Idus Decembris 4

, videlicet in profesto saneti-
ficationis virginis benedictae anno Domini MXCVI 5 . Versus : 1096

(vielm . 1097 ) .

Sicut solaris obfuscat sidera fulgor' 1,
Sic multos virtute sua praeveniens iste.

[21 -]
Godescalcus 6 episcopus XXI . EU dicitur Godescalcus quasi 1105 - 1112.

ad Deum ascensus . Scala enim a scando , dis dicitur hic scala , unde Cath.
interscalare dicitur res inter duo extrema posita . Sic et hic pon-
tifex multis mit causa ascensus ad Deum et quasi medius , id est
mediator inter Deum et populum sibi subiectum.

a Dicitur bis Hic non solum fehlt L . b B und C : Edel . " B : id est.

C : in Theutonico est . * Fehlt C. e C : veris . ' Fehlt C. « Fehlt

A und B . h B und C : fulgur . ' Et bis sibi subiectum fehlt L.

1 Meresvid . 2 Cod . dipl . 167.
3 R . 1270 , Würdtivein , Subs . dipl . , 6 , 318 f . Nr . 103.
* 8. Dezember . Vgl . S . 49 Anm . 3.
5 Vielmehr 1097 . Vgl . S . 49 Anm . 4.
6 Zunächst folgte Widelo ; ebd . Anm . 5

Mindener Chroniken . 10
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Tempore istius duo ordines ceperunt originem , videlicet Ci-
sterciensis et sancti Johannis hospitalis , ut habetur supra in cronica 1.

Dedit Godescalcus pro memoria sua peragenda curiam in1112 . Reme 2
. Obiit ipso die Vaieriani episcopi 3 anno Christi MCXIt . ,Chron . I . * ff

indictione V . s.

[22 .] ;
1097 - 1105 Withelo 4 XXII . episcopus . Dicitur autem Wythelo a thelon,
1113 - 1119 ^ e'ow*aJ quod est longum et est lignum, quo aqua hauritur , vel

Cath. tributum exigens , vel excelsa scansio . Qualiter haec huic praesuliconveniant , iudicio lectorum relinquo.
Necr . Mind . Iste duas donios in Werben et in Gelenbeke canonicis prosua memoria ordinavit.

Item capellam in curia monachorum de Insula , quae Mira-
bilis Broke dicitur , in honore sanctae crucis sanctique Aegidii annoms . Christi MCXV . , indictione VIII . consecravit 5 .

Temporibus istius domina Reginiida 6 maritali solatio desti-
tuta beatum Pelrum apostolum et sanctum Gorgonium martyrem suae
animae suisque omnibus patronos et defensores elegit et delegavit ec-
clesiae nostrae in possessionem sempitemam haec praedia sua , vide¬
licet in Liusnen unum vorwerc et XXX litales mansos et unum
molendinum cum ceteris appendiciis et mancipia utriusque sexus GL 1,ut habetur in libro privilegiorum.

Nederhoff . Tempore eodem Henricus imperator , quem in cronica Saxones c
nequam vocant , sibi rebelles vastat , et habetur talis historia SUprain cronica 8 .

* B und C : Saxonum.

1 Gemeint ist die Chronik Nederhoffs in der Handschrift A (vgl . die
Einleitung ) S . 343 : Anno Domini MXCVTII . ordo Cisterciensis incepit sub
patre Roberto , qui fuit abbas monasterii in Molisino ordinis sancti Bene¬dict » . . . Anno eodem ordo sancti Johannis , qui hospitalarii sive sancti Jo¬hannis elemosinarii dicuntur , in Jherusalem incepit . . . Unser Chronist
bringt diese Notizen unter Bischof Gottschalk unter , weil er nicht weiß , daß1098 Witel 'o Bischof war.

2 Quellen sind die Necr . Mind . 8 Vgl . S . 49 Anm . 7.
4 Er wurde nach Gottschalks Tode auf seinen Sitz zurückberufen.5 In Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik (S . 499) wird1120 angegeben . Die Indiktion paßt aber zu 1115 . 8 Beginild.7 It . 1282 , Wiirdtwein , Subs . dipl . 6, 319ff . Nr . 104.
8 Nederhoff (vgl . oben Anm . 1) : Tempore eodem Hinricus impera¬tor quartus , quem Saxones in cronica vocant nequam , sibi rebelles vastat.Cui Saxones in Welpesholte occurrunt , bellum committitur , et rex fugatur.
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Eodem tempore moniales ordinis sancti Augustini monaste - Chron . 1.
rium in Werdere apud Honover a comitibn s de Wunstorpe sive Le
wenrode fundatum de monasterio Overnkerken assumptae ipso die Kathe-
rinae virginis intraverunt 1.

Migravit autem Withelo ad Dominum anno Domini MOXX . , in - 1120.

dictione XIII . , in die sanctorum Innocentum 2, Ullde a vei 'SUS:

Supplicatb iste Deum et motum detinet irae
Sedavitque tarnen c vox lacrimosa precum.

Quos fructus habeat simplex oratio iusti,
In precibus Moysi quisque notare potest.

[23 ] .

Sigewardus XXIII . Dicitur d a sige, quod est silentium se- 1120 - 1140.
eundum Gatholicon , vel silere , vel hoc Sigeum , quod est promon - Cath.
torium iuxta Troiam . Et dicitur a pro et mons et componitur hinc
Promontorium , id est mons , qui procul apparet pro sui eminentia.
Haec huic praesuli glorioso applica , ut nosti.

Hic Deo et hominibus gratus a parentibus nobilibus [et] e L 175.
Adolpho de Scowenborg seniore , suo nepote 3

, monasterio sancti .
Petri in Minda 4 pner oblatus et f Dei servitio mancipatus est . Tan¬
dem per diversos e beneficiorum et dignitatum successus de communi
consensu et petitione fratrum promotus provisor et pastor ecclesiae
Mindensis est constitutus . Hic pro spe retributionis aetemae here-
ditatis suae praedia et mancipia iuxta fluvium Leinam in Suthrem
Bedebure , Westerendanhusen 5

, Wechterden 6
, Helmenhorst 7 cum

omnibus pertinentiis ecclesiae legavit 8
. Similiter et centum mansos Sei : epp.

dedit . Ecclesiam in Idenhusen 9 plumbo coopertam h ex quadris
lapidibus studiose muratam cum quatuor altaribus ex propriis

a Fehlt B , C und L . b Der erste Vers fehlt B und C . 0 C : tum.
L : quae tum . Krönte liest : trium . 0 Dieitur bis ut nosti fehlt L . e Fehlt.
1 Fehlt B und C. s A : diversa . h B und C : cooperto.

Welche Chronik gemeint ist , läßt sich nicht sicher sagen . Vgl . über die Frage
der verlorenen Sachsenchronik Potthast in der Einleitung zu Heinrich von
Herford S . XVIIIf . 1 Vgl . S . öl Anm . 1 . 2 28 . Dezember .Ebd . Ann ». 10.

3 In der Urkunde heißt es : . ■ . adstipulante fidelissimo amico et cog-
nato eodemque mundiburdo meo dno . Adolfo eomite sene de Scoamburg . —

Vgl . hierzu auch Hermanns von Lerbeck Schaumburgische Chronik , an die un¬
sere Chronik wortlich anklingt . 4 D . i, der Dom.

6 Westrem . 0 Wechertheren . 7 Eimenhurst.
8 Undatierte Urkunde R . 1463 , Cod . dipl . 189 . 9 Mensen.

10*
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sumptibus ad honorem undecim milium virginum fundavit . Intus
pieturis pulcherrimis a decoravit . Et ibidem ostenditur sedes sua
de straminibus artiflcialiter facta b , quae ultra CCC annos duravit,
quod impossibile esset 0 , nisi ex speciali dono Dei est . Haec , in-
quam , ecclesia ceteris d paribus est pulchrior ecclesia villana , quam
habet Mindensis sedis ecclesia e . Unde statuit , ut haec ecclesia
nulli nisi sacerdoti, qui stabiüter ibidem habitaret Deoque ibidem
fideliter serviret , conferatur *. In introitu huius ecclesiae hos versus
in lapide insculptos vidi:

Sum , quod eram , nec eram , quod sum , modo dicor utrumque,
Tene , praebe iuste , prudenter , honeste.

Hic praesul a domino Comite , apostolicae sedis legato et f
diacono cardinali , ordinatus et consecratus est , praesidente ac iubente
domino et universali papa Calixto, regnante glorioso Hinrico V.,Romanorum imperatore augusto . Et sicut tibi mitram imposuimus,
id est , quod talis Iegatus ipsum solum consecravit ex speciali man-
dato domini papae . Alias debuisset consecrari a tribus episcopis,
sed ipse eum solum consecravit in die palmarum in ecclesia Min-

H24 . densi III . Kai . April. 2 anno incarnati verbi MCXXIV . . indictione II.
Et ego Gottfridus notarius iubente domino Comitr , diacono cardinali
ac Bomanae ecclesiae legato , teste tota Mindensi ecclesia subscripsi
et signavi 3.

Tempore huius quaedam nobilis matrona Cunnegunda no¬
mine ecclesiam in Decbere 4 et praedium cum omnibus suis appen-diciis et mancipiis in placito comitis Theoderici de Holthusen (et est
Holthusen prope oppidum Hamelen ) sancto Petro contulit 5 .

Similiter et quaedam sanctimonialis in Wunstorpe dicta Ras-
modis diversa praedia ecclesiae praedictae dedit 6 .

Item Gerburga matrona quaedam nomine filiusque eins Thiet-
marus omnem proprietatem suam, quam usque ad tempus illud here-

» Fehlt B und C. *• A : factum . ° Fehlt B und C. A eeteris bis
pulchrior ecclesia fehlt B und C. e Fehlt B und C. 1 B und C : in . .

1 In der oben genannten Urkunde.
2 30 . März 1124.
8 Vgl . oben S . 50, wo die Urkunde .schon ebenso mißverstanden ist.
i Tkebere.
5 Undatierte Urkunde des Bischofs B . 1466 , Würdtwein a . a . 0.

S . 329 ff . Nr . 109.
6 Desgleichen B . 1465 , Würdtwein a . a . 0 . S . 321'ff . Nr . 108.
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ditario iure possederat , videlicet in Geinhusen , in Langrothere &, in
Hanhurst cum omnibus ad haec praedia rite pertinentibus in man-
cipiis utriusque sexus , in areis , in aedificiis . Haec autem traditio
facta est in pago Merstemen in loco Lindard , in mallo Widekindi
de Swalenberg , multorum nobilium et Uberorum iudicio ac testimonio
firmata ac roborata l.

IIuiUS mater praedium suum apud Lutteken Bremen pro lu - Necr . Mind.

mine nocturnali altaris sancti Michaelis contulit 2.
Huius tempore scrinium reliquiarum quoddam singulare cum

reliquiis pretiosis datum est ecclesiae villanae iuxta opidum Hamelen,
nomine Holthusen 3

, in quo scriptum et sculptum sie b inveni:
Regente c sanetam Mindensem ecclesiam venerabili Sigewardo
episcopo , qui banno suo sanxit , si quis hoc decus quocumque
modo ecclesiae huic abstulerit , anathema esset 4 .

Itetn ordo templariorum anno MCXXII . ineepit , ut habetur SUpra Nederhoff.
. , 1122.

in cronica * .
Itemd cometia de Marca exordium sumpsit , ut habetur SUpra in

cronica 6.
Temporibus istius moniales sancti Augustini locum , qui dicitur Werdere Chron . I.

prope Honover , intraverunt . Antequani enim moniales antedictae locum et
monasterium praedictum intraverunt , canonici reguläres inhabitabant , qui
propter vitam et conversationem eorum nimis saecularem eiecti fuerunt , et

moniales de monasterio Overenkerken , ut SUpra in gestis XXII . e episcopi,

ubi ( SUpra anno Domini MCXIV . intraverunt 7. 1114,

a B und C : Lantgvohere . b Fehlt L . " A : Regentem . d Dieser

Satz fehlt B und C. ° L : XII . ' Fehlt C. A : ut supra.

1 Undatierte Urkunde des Bischofs R . 14.64, Würdtwein a . a . 0.

& 324 f . Nr . 106.
2 Necr . Mind . IV . zum 28 . August : Eevese laica , mater domini Sivvardi

episcopi , praedium suum , quod habebat in villa Barchusen iuxta Bremam

parvam beato Petro et saneto Gorgonio obtulit , unde fratribus dantur in con-
solationem V solidi et amphora mellis , insuper lumen nocturnale de sepo ad
altare beati Michael per circulum anni . Weniger vollständig die Notiz in
Necr . I , II und III . 3 Holtensen.

4 Über den , Verbleib dieses Reliquiars hat ' sich keine Erinnerung erhalten.
5 Nederhoff (vgl . S . 146 Anm . 1) S . 343 : Anno Domini MCXXII . ordo

templariorum ineepit . . .
6 Nederhoff S . 346 : Anno Domini MCXXII . imperante Hinrico IV . co¬

metia de Marca in Westphalia exordium sumpsit . . . Cometia de Marka in

cronica Markensium , quam fecit quidam Levoldus Northoff , canonicus Leo-

diensis , sie legitur exordium sumpsisse . Erant duo fratres . . . ; vgl . die Aus¬

gabe von Roese S . 38 f . 7 Vgl . S . 51 und 147.
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Item habetur hic 1 de monasterio Leveren , sed hic super-sedeo . Sed a infra de isto monasterio dicetur.
Chron . I . Tempore huius Hinrieus Leo 2 ^ux brachium sancti Gorgoni pul ehre

adornatum eeclesiae contulit.
Ebd. Sigewardus venerandus antistes postquam annis XX , mensem

unum , dies XVI gloriose rexerat,ipso die Vitalis 3
, qui est b tertia die1140 - ante Philippi et Jacobi 4

, anno mcxl . % indictione III . obiit sepul-
tusque est c in medio eeclesiae Ydenhusen , de qua superius est

Ser . epp. dictum 6
. Dedit pro memoria sua bona in Sutherem iuxta Castrum

Sturewolt in dioeesi Hiidensemensi . Eodem die est memoria ducis
Hinrici Brunsvicensis , unde domini legunt evangelium et epistolam

Chron , J . ad missam 7
, unde Ii versus :

M cum centeno triginta sie quoque deno
Praesul honorandus meritis obiit Sigewardus,

Hinc dolet ecclesia , cui dedit ipse « sua.

Nota : Isti centum mansi [ !] 8 habent monasteria ut Bar¬
singehusen 9 et alii et militares circa Dester . Nam ' poslea fri-
gescente caritate episcopi et capitulum disperserunt ista bona,
quas [ !] 8 sanetissimi episcopi et aliae honestae matronae et viri
religiosi dederunt , sicut patet superius in gestis episcoporum . Nam

L 176 . uni datur in feodum , alteri in emphiteiocum [!] , et per istos
modos tarn episcopus quam capitulum depauperati sunt . Nam
hodierna die si unus mansus venit ad episcopum libere' 1, statim
altero [ !] impignoratur carius quam ante fuit . Aliter fit per ca¬
pitulum . Unus permutat 1 bona sua cum capitulo semper cum

« C; et . •> Fuhlt B . C: in die ante ° B : Sepultus est . C : et
sepultus est . << Fehlt B und C. e B : propria . ' B und C : Unde.
s C : quae . h C : liberius . i B und C: permittit.

1 Nämlich in Chron . L , oben S . 51.
2 Nicht Heinrich der Likve , sondern sein Sohn ; vgl . oben S . 50 Anm . 5.

„Leo " ist unberechtigter Zusatz zu der Nachricht in Chron . I ., der sich aller¬
dings auch schon in Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik S . 505
findet . Der Todestag (28 . April vgl . unten ) , bezieht sich nicht auf Heinrich
den Löwen , der vielmehr in den Mindener Nekrologien richtig zum 6 . August
(1195 ) verzeichnet ist ; vgl . oben S . 53 Anm . 1.

3 28 . April ; vgl . S . 50 Anm . 6.
* Philippi et Jakobi ist der 1 . Mai . 6 Vgl . S . 50 Anm . 7 . 6 S . 147.
7 Necr . Mind . I —IV zum 28 . April : Item dux Heinricus obiit , qui

contulit brachium sancti Gorgonii . 8 06 «« S . 147 erwähnt.
<J Augustinerinnenkloster Barsinghausen (Kr . Linden ) .
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damno ecclesiae . Nam si habet ecclesia aliqua pecia sive morgen
landes , statim acquiritur per laicos ad vitam , et sie annis X

elapsis tunc est hereditas illorum laicorum , sicut luce clarius ap-
paret . Et sie de die in diem venit ecclesia ad inopiam . Sed

quando iste , qui peregre profectus est , revertitur et vult rationem

ponere , quid » dicturi sumus ? Tunc dura valde est ista sententia b ,
qua dicitur : Ligate eum manus et pedes et mittife in tenebras , ubi Matth . 5,26.
est fletus et Stridor dentium, quousque solvat ultimum quadremtem .

8 > 3 '

[24 .]
HinricUS primus , quondam abbas saneti MauritÜ in Insula 1 or - 1140 —1153.

dinis saneti Benedicti 2 Mindensis , XXIV . in ordine episcoporum . Scr . epp.
Et dicitur ab hen , quod secundum beatum Hieronymum

est Hebraeum , quod idem est frutem vel oculum videns , et rieh,
quod idem , quod quaerens vel bonus atque bonitatis inquisitor.
Hic utique bonus et quaerens , id est prudens et circumspectus
et ideo episcopus , quod est oculus vel superintendens ab omnibus
est electus.

Iste monasterium , ut dictum est tempore Brunonis 3
, Kem-

menathe anno Christi MCLIL , indictione XV . , III . Idus Julii con- 1152.
secravit 4 .

Anno eodem turris ecclesiae saneti Martini in honorem saneti

Nicolai episcopi fundata fuit . Et dicebatur turris saneti Nicolai

propter capellam subtus construetam.
Tempore huius coenobium Scinne monachorum ordinis saneti Be - Chron . I.

nedicti in honorem saneti Viti martyris per comites de Halremunt anno 1148.

Christo MCXLVIII . fundatur . Huius monasterii primus abbas de

monasterio saneti Michaelis in Hildensem assumptus est . Cuius ecclesiam

huius SUCCeSSOr Wernerus Kalendis Novembris anno Christi MCL . 5, im-

perii Friderici seeundo , anno ordinationis suae primo consecravit.

» C : quam . t> ß un d C : tunc valde gravis est sententia.

1 Vgl . auch Ann . Path . S . 169 und Necr . s . Maur . et Sim . zum 19 . April:

nostrae congregationis abbas , sowie die Chronik des Klosters in der Zeitschrift

des hist . Ver . f . Niedersachsen 1873 S . 146.
2 Er erklärt sich selbst für einen Zögling Korveys : Corbeiensis ecclesia

me et edueavit et erudivit (Briefe an Abt Wibald von Korvey bei Jaffe,

Bibliotheca 1 , 389 Nr . 262) . Ferner Catalogus abbatum et nomina fratrum

Corbeiensium (SS . 13 , 277) . 3 s . 138.
i Eine ältere Quelle für diese Notiz ist nicht nachzuweisen.
5 1153 ; vgl . oben S . 53.
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Chron . 1. Item monasterium in Lucka ordinis Cisterciensium a sub honore sancti1163 . Georgii martyris anno Christi MCLXIII . per comites de Hallermunt et de
OJdenborch , qui fuerunt heredes comitis de Lucka , qui fuerunt b SUCCes-
sores suiEt fuit magnifice institutum in omnibus , tarn in aediflciis
quam in bonis . Nam habet unam curiam in diocesi Hildensemensi,
quae habet XVI aratras . Nam ego audivi ab uno fratre de mona-sterio , quod habent et habebant sub Wisera CCCL mansos , et ha-bent euriam in Lothe , ubi Semper habent unum dispensatorem.Et forte sunt isfa bona , quae primitus c sanctimoniales in Lemegohabuerunt , quando ibi 2 moram traxerunt . Item habent bona sua
undique . Nam habent monasterium Vlotowe incorporatum 3

, itetnhabent sub se monasterium sanctimonialium in Leveren 4 et inRulle 5 in diocesi Osnabrugensi , item est eis incorporata ecclesiain Gestorpe 6
, de qua solebant annuatim X florenos , et habentalia multa beneficia ad conferendum . Monasterium fuit optimeaedificatum in omnibus necessariis . Nam omnes artifices mecba-nieae artis habuerunt ibi habitacula secundum placitum , videlicetsartores , sutores . Nam dicunt , quod domus fabri fuit ita dispo-situm [ !] , quod quatuor fabri stabant ad unum locum et quilibetlaborabat ad libitum suum . Sic qui facerent pannum , sie habebat

quilibet locum aptum sibi secundum artem suam . Item fuit ibidomus braxatorum opulente construetum [ !] , in qua erant omniautensilia excisa de lapidibus . Et ista domus fuit destrueta perignein . Nam dicunt unus truphator , qui solebat respectum ha¬bere uppe den darend , et ex negligentia istius totum aedificiumest destruetum . Similiter multa alia aedificia desolata sunt exdefectu tectorum . Monasterium in se fuit pretiosissimum factum.
a B und C : Cisterciensis . & C : et successores . ° Hier ist in Aunter dem Text notiert : Anno Domini MCLXX . fundatum est monasteriumDaberan in ducatu Magnopol . d B und C : daven.
1 S . 52 . Hier ist die Jahreszahl geändert , die Nachricht aber trotzdemin diesem Kapitel belassen.
2 Nämlich in Lahde , von wo das Döminikanerinnenkloster 1306 nachLemgo verlegt wurde.
3 1430 mit Zisterziensern aus Loccum besetzt.
* Levern , Kr . Lübbecke.
8 1269 erscheint der Abt von Hude als Visitator . Später scheint Bullealso der Aufsicht von Loccum unterstellt worden zu sein . Vgl . Linnebornin der Festgabe für Finke S . 296.
6 Gestorf , Kr . Springe . Vgl . Hol scher in der Zeitschr . f . vaterl . Ge¬schichte 34 ( 1S76) , Abt . 2 S . 32.
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Nam ecclesia est optima et cum multis altaribus et apud quod-
libet altare habuit propriam fontem , et in ipsa habuerunt con-

versi istius monasterii a ultra LXX sedes , et chorus est bene dispo-
situs et magnus •>, et altare est maximum et de lapidibus doleatis

et quadratis , et habet ambitum pulcherrimum cum fenestris de c

vitribus per totum . Et habet refectorium et alia aedificia in copia.
Nam et abbas habet propriam habitationem cum coquina propria,
et quem invitat . secum comedendo , potest carnes comedere . Nam

habent abbatem , priorem et cellerarium et "i bursarium , et isti

habent regere et disponere coenobium cum scitu abbatis . Et fuit

primitus pretiosus tarn in aedificiis quam in redditibus . Nam ha¬

buit 0 habundantiam in frumentis , habundat « in piscibus , quia
habet piscaturam in Wisera , quod [ !] habet uno anno ad ducentos

vel trecentos esoces ' et alios pisces in copia . Carnes ultra mo- .
dum ; nam habent propria nemora et silvas hinc inde , et habent

de quatuor elementis non taut um sufficientiam , sed habundantiam,
et non habuit similem ab Alara usque ad Rhenum . Sed unum

maximum defectum patiuntur , qui destruit totum superius narratum,

quia pax et Caritas non habent locum , quia volunt omni anno habere

novum abbatem , et sie habent tot visitationes et visitatores , quod de

anno in annum ad inopiam , quod vix modo habent victum et vestitum

propter suas truphas . Nam talis vult habere officium taleettalistale;
et sie inbursant undique , et modo male stant . Nam habuerunt unum

bonum socium pro abbate 1 non multum literatus , sed tarnen expertus
et diligens circa bona monasterii , et iste moriebatur anno Domini

MCGCCLV1II . XIV . die post festum paschae 2 . Tunc elegerunt unum 1458.

de medioeribus , dictum Arnoldum Petershagen 3
, et iste etiam satis est

diligens . Et qui desiderat , qualiter fuit dispositus in primo flore , videat L 177.

coenobium Dabberan . Nam istud habet veram dispositionem , sicut

fuit in prineipio . Et ista sufficiant de ipso pro praesenti . Nam

habent iurisdictionem temporalem et spiritualem et villicos et

litones . Et multi militares habent ibi ius sepeliendi , sicut de

Monichusen et de Mandelslo et quam plures alii 4 .

> L : monachi . b B und C : chorum , dispositum , magnum . 0 B und C : et.

* Fehlt A . e B und C : habundat etiam . ' A : escoces.

1 Günther v . Rössing . 2 Das iväre der 16 . April . Sonst wird der

27 . Mai angegeben (Schultzen a . a . 0 . S . 54) .
8 Arnold Holtvogt , hier wohl nach seiner Heimat Petershagen genannt,

war Abt vom 4 . Juli 1458 bis Mai 1483 (Schnitzen ebd . S . 59) .
4 Über den Grundbesitz um 1350 vgl . Schnitzen S . 221 ff ., über die

„Grabbräder " des Klosters S . 235 ff.
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Nederhoff u . Post hoc 1 Adolphus comes in Scowenburch senior 2 annis sex
ScJwumb . ^lapsis 3 Lubeke civitatem egregiam fundavit , et uxor sua fundavit Hom-

borch 4 . Sed hoc non est verisinüle . Natu Homborch multum excedit
istum numerum in fundatione . Tunc Adolphus fllius eius 5 com-
plevit Lubeke , et annis quasi * IX supervivens octava apostolorum Petri
et Pauli 6 a Slavis perfidis apud urbem Demyn occiditur . Anno Domini

1164 . MCLXIV . est Mindam adductus et in maiori ecclesia sepelitur ?.
Nota . De fundatione Scowenborch dictum est supra in gestis

XV . t> episcopi 8 . Modo dicendum est aliter 9 . Nam primo origi-
nem duxerunt a diocesi Magdeburgensi . Isti , qui primitus hic
venerunt , fuerunt duo fratres et habuerunt hic unum fratrem pro
episcopo et fuit forte episcopus Bruno 10

. Et fuerunt comites et
habuerunt unam cometiam , qui [ !] dicebatur Zantersleve , et ha¬
buerunt tunc pro armis unum blavium leonem in albo campo,
quod modo habent isti dicti Post 11 . Et sic c comites de Scowen¬
borch habent ibi adhuc duas ecclesias ad conferendum 12

, et ibi
fuerunt duo castra , videlicet Zantersleve et Schakensie d, et prae-

» L : quam . t> ß und C: XI . « B und C: etsi . d B und G:
Schakensleve.

1 Nederhoff (vgl . oben 'S . 146 Anm , 1) S . 349 : Anno Domino MCLXVI.
Adolphus comes Schowenbereh Lubeke , civitatem egregiam , fundavit . Et
annis quasi novem superveniens [ !] in octava apostolorum Petri et Pauli a
Slavis perfidis apud urbem Demyn occiditur et Mindam adductus in maiori
ecclesia apud altare sanctae Katherinae , quod ipse de sumptibus suis dotavit,
honorifice sepelitur . 2 Vielmehr Adolf II.

3 Wohl gerechnet von der Gründung Schinnas ab . Wenigstens ist auch
in Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik S . 500 die Gründung
Lübecks ins Jahr 1156 gesetzt , während dessen Quelle , Helmolds Slawenchronik,
(cd . Schmeidler S . 112) 1143 angibt.

* Es muß heißen : mater sua (vgl . Anw . 1) . Schaumburgische Chro¬
nik S . 500 : arcemque firmissimam Hammenborg , quam comitis Adolph i mater
murato opere construxerat (nach Helmold S . 110) .

5 Adolf IL , derselbe , der das heutige Lübeck erbaute.
6 6 . Juli 1164 . Schaumburgische Chronik S . 506 ( nach Helmold S . 197) .I Ebd . (nach Helmold S . 200 ) . » S . 130.
'■> Nach Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik S . 497.

10 Vgl . über Brunos Herkunft oben S . 135 Anm . 5.
II Im Eingang seiner Schaumburgischen Chronik S . 497 sagt Hermann